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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ

            

              

Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο 
Ταχ. Κωδ.:  30200 Μεσολόγγι
Πληροφορίες: Π. Ντζούφρα
ΤΗΛ: 2631055016
FAX: 26313 61607
Email: ta4@aitnia.pde.gov.gr

Προς:

Κοιν:

1. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε 
Αιτωλ/νίας

     Διοικητήριο, Ενταύθα
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 

Αγροτικής Ανάπτυξης
Παπαδιαμάντη 14 & Αρέθα 
26443 Πάτρα

3. Υπ.Α.Α.Τ.-Γεν. Δ/νση Αλιείας-
Δ/νση Υδατοκαλλιεργειών
Λεωφόρος Συγγρού 150,
17671 ΚΑΛΛΙΘΕΑ

1. Αλιευτικό Συνεταιρισμό  «Αγία 
Ειρήνη»
Κάππας Παναγιώτης (με συνημ. 
έκθεση)

     30400 Αιτωλικό
2. Γενική Δ/νση Περιφερειακής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Δ.Ε 
      (με συνημ. έκθεση)

Παπαδιαμάντη 14 & Αρέθα 
26443 Πάτρα

ΘΕΜΑ:

Σχετ.:

«Ετήσια έκθεση αξιολόγησης της ιχθυοτροφικής εκμετάλλευσης των 
ιχθυοτροφείων ΚΟΜΜΑ-ΣΧΟΙΝΙΑΣ, συμπλέγματος λ/θ 
Μεσολογγίου-Αιτωλικού, Π.Ε Αιτωλ/νίας αλιευτικής περιόδου 2019-
2020»

1. Ν.4492/2017(ΦΕΚ 156/Α΄/18-10-2017) και ειδικότερα το άρθρο 10,  
παρ. 1.6.

2. Η αρ. πρωτ. 106/12822/14-03-2018 εγκύκλιος της Δ/νσης Υδατ/γειών 
του Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: ΩΡ5Ω4653ΠΓ-ΦΚ1)

3. Η με αρ. πρωτ.46483/5691/13-3-2018 (ΑΔΑ: Ω0ΒΣ7Λ6-ΖΓ8) 
Απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αιτωλ/νίας, συγκρότησης 
Επιτροπής Ελέγχου Μισθωμένων Ιχθυοτρόφων Υδάτων Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας.

4. Το με αρ.πρωτ.143308/324/10-5-2018 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας της Π.Δ.Ε σχετικά με την τριετή Έκθεση Αξιολόγησης της 
ιχθυοτροφικής εκμετάλλευσης των ιχθυοτροφείων της Κεντρικής λ/θ 
του συμπλέγματος λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου – Αιτωλικού.
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Σε συνέχεια των ανωτέρω σχετικών, σας αποστέλλουμε την έκθεση αξιολόγησης 
της εκμετάλλευσης των ιχθυοτροφείων ΚΟΜΜΑ και ΣΧΟΙΝΙΑΣ για το αλιευτικό έτος 
2019-2020. Η παρούσα έκθεση αξιολόγησης της εκμετάλλευσης του μισθίου συντάχθηκε 
με κριτήρια τους στόχους που προβλέπει η σχετική τριετής έκθεση καθώς και τις λοιπές 
υποχρεώσεις που απορρέουν από την σύμβαση μίσθωσης των ιχθυοτροφείων Κόμμα και 
Σχοινιάς στον Αλιευτικό Συνεταιρισμό Αιτωλικού ''Αγία Ειρήνη''.

Παρακαλούμε για την ενημέρωσή σας.

Συν: Έκθεση αξιολόγησης 2019-2020.

Ο αναπληρωτής Δ/ντής 
Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής κ.α.α

Σάββας Βλάχος

Ε.Δ.: ΕΛΕΓΧΟΣ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΩΝ 2019-2020
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ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΜΙΣΘΩΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΩΝ ΥΔΑΤΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ
ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΩΝ ΚΟΜΜΑ-ΣΧΟΙΝΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ-ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ

Π.Ε. ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ

ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ ΕΤΟΣ 2019-2020

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ,  2020
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1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΕΚΘΕΣΗΣ

Η παρούσα έκθεση αξιολόγησης της εκμετάλλευσης των ιχθυοτροφείων Κόμμα-
Σχοινιάς, τα οποία αποτελούνται από τις ομώνυμες μισθωμένες αλιευτικές 
θέσεις της Κεντρικής Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου-Αιτωλικού, για το αλιευτικό 
έτος 2019-2020, συντάχθηκε από Επιτροπή Ελέγχου σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 10 του ν. 4492/2017, το οποίο τροποποίησε το άρθρο 35 του 
‘’Αλιευτικού Κώδικα’’ (ν.δ. 420/1970) και επέφερε αλλαγές στην 
παρακολούθηση της εκμετάλλευσης των δημόσιων ιχθυοτροφείων. Για τη 
σύνταξή της λήφθηκαν υπόψη ως κριτήρια οι στόχοι που προβλέπει η σχετική 
τριετής έκθεση αξιολόγησης του μισθίου, που συντάχθηκε το 2018,καθώς και οι 
λοιπές υποχρεώσεις που απορρέουν από την σύμβαση μίσθωσης των 
ιχθυοτροφείων Κόμμα-Σχοινιάς στον Αλιευτικό Συνεταιρισμό ''Η Αγία Ειρήνη''.

2. ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ - ΦΟΡΕΑΣ  ΕΚΜΙΣΘΩΣΗΣ - ΦΟΡΕΑΣ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

Με την αρ. 331058/39539/10-12-2015 (ΑΔΑ:ΩΕΘΥ7Λ6-Ζ2Η) Απόφαση έχει 
παραταθεί έως 28-2-2023 η σύμβαση των ιχθυοτροφείων Κόμμα-Σχοινιάς, λόγω 
έγκρισης επενδυτικού σχεδίου που υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΛΙΕΙΑ (ΕΠΑΛ) 2007-2013. 

3. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ – ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ ΚΑΤΑ ΤΟ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ ΕΤΟΣ 2019-
2020 

Όσον αφορά στην αλιευτική παραγωγή της Κεντρικής λιμνοθάλασσας 
Μεσολογγίου-Αιτωλικού, για το έτος 2019-2020, κρίνεται σκόπιμο να 
αναφερθούν τα παρακάτω γεγονότα που επηρέασαν την αλιευτική παραγωγή 
των ιχθυοτροφείων – αλιευτικών θέσεών της:

Α) λόγω καθυστερήσεων που επέφεραν οι απαιτούμενες διοικητικές διαδικασίες 
παρέμειναν αμίσθωτες οι αλιευτικές θέσεις Δίαυλος και Τουρλίδα. Πιο 
συγκεκριμένα:
το ιχθυοτροφείο Δίαυλος έμεινε αμίσθωτο από τον Μάρτιο του 2018, οπότε 
έληξε η προηγούμενη μίσθωση, καθώς δεν εκδηλώθηκε ενδιαφέρον για την 
μίσθωσή του. Το ιχθυοτροφείο Τουρλίδα παρέμεινε κι αυτό αμίσθωτο από τον 
Μάρτιο του 2019, αφότου έληξε η προηγούμενη μίσθωση και ξεκίνησαν οι 
διαδικασίες για την από κοινού μίσθωσή του μαζί με το ιχθυοτροφείο Δίαυλος. 
Το γεγονός ότι και στα δύο ιχθυοτροφεία δεν ήταν εγκατεστημένος μισθωτής, 
παρά μόνο επιστατοφύλακες, επηρέασε την αλιευτική παραγωγή του συνόλου 
των ιχθυοτροφείων του μετώπου της Κεντρικής λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου-
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Αιτωλικού καθώς από το σύνολο των 20.000 μέτρων παραδοσιακών φραγμών 
που ανακατασκευάζουν και συντηρούν κάθε χρόνο οι συνεταιρισμοί της 
Κεντρικής λιμνοθάλασσας, τα 3.500 μέτρα (17%) είναι ευθύνη του μισθωτή του 
ιχθ/φείου Τουρλίδας. Η ποιότητα κατασκευής των ιχθυοφραγμών είναι 
καθοριστική για την εξασφάλιση της παραγωγής του συνόλου της Κεντρικής 
λιμνοθάλασσας και αφορά τόσο τους υπόλοιπους συνεταιρισμούς όσο και τους 
ελεύθερους αλιείς σε αυτήν. Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι όταν 
διαπιστώθηκαν ζημιές σε ζωτικό σημείο των ιχθυοφραγμών του ιχθ/φείου 
Τουρλίδας, οι αλ/κοί συν/σμοί συνεργάστηκαν και με δικά τους έξοδα και 
εργασία των μελών τους, επιδιόρθωσαν τις ζημιές προκειμένου να εμποδιστούν 
οι διαφυγές ψαριών από τη λιμνοθάλασσα προς την ανοικτή θάλασσα.

Στο ιχθυοτροφείο του Διαύλου, του οποίου η θέση, όπως φαίνεται και στην 
επόμενη εικόνα (Εικ. 1) είναι καθοριστική τόσο για την εσόδευση αλλά και για 
την εξασφάλιση της παραγωγής του συνόλου της Κεντρικής λιμνοθάλασσας, οι 
εγκαταστάσεις απαιτούσαν επείγουσες εργασίες στήριξης και εκσυγχρονισμού 
ώστε να αποφευχθούν διαφυγές ψαριών που έχουν εισέλθει στη λιμνοθάλασσα 
κατά την εσόδευση.

Εικόνα 1. Η λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου-Αιτωλικού με σημειωμένες τις θέσεις αλιευτικών 
εγκαταστάσεων των ιχθυοτροφείων. 

Β) Τα μετεωρολογικά δεδομένα της περιόδου εσόδευσης έδειχναν από νωρίς ότι 
θα ακολουθήσει μία ‘’κακή’’ παραγωγικά χρονιά. Κατά τους ελέγχους της 
Επιτροπής στο τέλος του καλοκαιριού και το φθινόπωρο διαπιστώθηκε χαμηλή 
παραγωγή έως τότε. Σύμφωνα και με υπόμνημα που κατέθεσαν οι αλιευτικοί 
συνεταιρισμοί στις 31/10/2019, το γεγονός αποδίδονταν στα μετεωρολογικά 
δεδομένα των μηνών Μαΐου και Ιουνίου. Ειδικότερα, 

Β.1) επικράτησαν αξιοσημείωτα χαμηλές θερμοκρασίες τον μήνα Μάιο. 
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Μετεωρολογικής Υπηρεσίας και την 
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ανάλυση των δεδομένων που υπέβαλλαν οι συνεταιρισμοί, η μέση θερμοκρασία 
αέρα αυτόν τον μήνα ήταν εξαιρετικά χαμηλή έναντι των αντίστοιχων μηνών 
των προηγουμένων ετών (διάγραμμα 1). 

Διάγραμμα 1. Μέση ημερήσια θερμοκρασία αέρα κατά τον μήνα Μάιο τα έτη 2015 έως και 2019.

Οι συνεταιρισμοί στο κοινό υπόμνημά τους αναφέρουν ότι…. «Σημειώνεται ότι ο 
μήνας αυτός είναι κρίσιμος για την παραγωγή του αλιευτικού έτους, αφού καθορίζει εκτός από την 
εσόδευση και την παραμονή των ψαριών στη λιμνοθάλασσα».

Β.2) Ακολούθησε απότομη αύξηση της θερμοκρασίας κατά το πρώτο 
δεκαήμερο του Ιουνίου, του οποίου η μέση θερμοκρασία αέρα ήταν μεταξύ των 
υψηλότερων έναντι των προηγούμενων ετών (διάγραμμα 2).  

Διάγραμμα 2. Μέση ημερήσια θερμοκρασία κατά τον μήνα Ιούνιο τα έτη 2015 έως και 2019.

Η απότομη αυτή μεταβολή σε μια χρονική περίοδο που δεν έχει ολοκληρωθεί η 
ανακατασκευή και συντήρηση των ιχθυοφραγμών, δημιούργησε πρόβλημα στην 
εξασφάλιση της παραγωγής των ιχθυοτροφείων της Κεντρικής Λιμνοθάλασσας 
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και ενδεχομένως οδήγησε σε διαφυγή σημαντικών ποσοτήτων ψαριών, αφού 
σύμφωνα με τους όρους των διακηρύξεων των μισθώσεων, η αποκράτηση 
(κλείσιμο) του ιχθυοτροφείου γίνεται μεταξύ της 1ης και 30ης Ιουνίου. Οι 
αλιευτικοί συνεταιρισμοί στο υπόμνημά τους κατέληγαν στο συμπέρασμα, 
σύμφωνα με τα μετεωρολογικά δεδομένα των αντίστοιχων μηνών των 
προηγουμένων ετών, ότι ‘’…. Πρακτικά βάσει θερμοκρασιών είναι σαν να έλειψε ο μήνας 
Μάιος και να ήρθε απευθείας ο μήνας Ιούνιος ή και Ιούλιος’’.

Η περιοχή δοκιμάστηκε επίσης από έντονες κακοκαιρίες την περίοδο Οκτωβρίου 
και Νοεμβρίου 2019. Η επιτροπή, σε έλεγχο τον Νοέμβριο, διαπίστωσε ζημιές 
στους ιχθυοφραγμούς των ιχθυοτροφείων της Κεντρικής λιμνοθάλασσας, ιδίως 
μετά την κακοκαιρία της 11ης-12ης Νοεμβρίου 2019 (φωτ. 1). Ειδικότερα οι 
ζημιές εντοπίζονταν στη βάση των φραγμών αλλά επειδή τα νερά παρέμειναν 
για μεγάλο χρονικό διάστημα ‘’ανεβασμένα’’ ήταν αδύνατο πρακτικά να 
προβούν άμεσα σε επιδιορθώσεις με αποτέλεσμα απώλειες ψαριών. 
Εδώ πρέπει να τονιστεί ιδιαίτερα ότι το ιχθυοτροφείο Κόμμα αντιμετωπίζει 
πρόσθετα προβλήματα λόγω της διάβρωσης της προστατευτικής αμμονησίδας, 
που από το 2012 και μέχρι σήμερα συνεχίζεται με έντονο ρυθμό.

Φωτ. 1. Ζημιές στον ιχθυοφραγμό των ιχθυοτροφείων Κόμμα  Σχοινιάς (15-11-2019).

Την ίδια περίοδο, η επικράτηση δυνατών ανέμων και έντονων ριπών που 
σημειώθηκαν, οδήγησε σε μαζικό θάνατο ψαριών στη λιμνοθάλασσα του 
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Αιτωλικού. Το γεγονός γνωστοποιήθηκε από τους συνεταιρισμούς και επίσης 
έλαβε σημαντική δημοσιότητα στα ΜΜΕ.
Στο εν λόγω υπόμνημα το γεγονός περιγράφεται ως ακολούθως:

«Τη Δευτέρα 4/11/2019 και περίπου στις 12 το μεσημέρι, εκδηλώθηκαν στην περιοχή 
εντονότατες ριπές ανέμου που χαρακτηρίζονταν από τις απότομες μεταβολές τόσο ως προς τη 
διεύθυνση όσο και ως προς την ένταση. Τα ανωτέρω εμφανίζονται στα ακόλουθα διαγράμματα και 
απεικονίζουν την ένταση και την κατεύθυνση του ανέμου από τις πρωινές ώρες της 4ης Νοεμβρίου 
έως τις πρωινές ώρες της 5ης Νοεμβρίου (πηγή: ιστότοπος του Φορέα Διαχείρισης της 
λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου Αιτωλικού- μετεωρολογικός σταθμός του Αστεροσκοπείου στο 
Αιτωλικό) και αφορούν τις καταγραφές από τις πρωινές ώρες της 4ης Νοεμβρίου έως τις πρωινές 
ώρες της 5ης Νοεμβρίου.

Πιο συγκεκριμένα, σε ελάχιστα λεπτά, η ανατολική-νοτιοανατολική διεύθυνση ανέμου με ταχύτητα 
26km/h μεταβλήθηκε σε δυτική-βορειοδυτική με ταχύτητα 43,5km/h και στη συνέχεια σε νότια-
νοτιοδυτική με ταχύτητα 2-3km/h. 

Ως πρώτο αισθητό αποτέλεσμα λόγω απότομης εισόδου μεγάλων ποσοτήτων νερών 
προερχόμενων από την Κεντρική λιμνοθάλασσα στην λιμνοθάλασσα Αιτωλικού ήταν η άνοδος 
ανοξικών στρωμάτων στην επιφάνεια, γεγονός που συνοδεύτηκε από έκλυση υδροθείου στην 
ατμόσφαιρα, περιορισμένα αισθητή στην όσφρηση. Ακολούθησε μαζική εμφάνιση νεκρών και 
ημιθανών ψαριών στην επιφάνεια του νερού και στην ακτή. 

Τις βραδινές ώρες της 4ης Νοεμβρίου μόλις έγινε αισθητή η κλίμακα του προβλήματος από τους 
συνεταιρισμούς μας, έγινε τηλεφωνική ενημέρωση της υπηρεσίας αλιείας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
και του προέδρου του Φορέα Διαχείρισης».
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Πηγή: 29dytika.gr Πηγή: Sinidisi.gr

Πηγή: Agriniopress.gr

4. ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΩΝ ΚΟΜΜΑ - 
ΣΧΟΙΝΙΑΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2019-2020

Στην τριετή έκθεση αξιολόγησης του μισθίου που συντάχθηκε το 2018, 
καθορίστηκαν οι ελάχιστες και οι μέσες τιμές ποσότητας και αξίας της 
αλιευτικής παραγωγής με βάση τις παραγωγές των προηγουμένων ετών και 
συντελεστές σχετιζόμενους με τα αλιεύματα της Κεντρικής λιμνοθάλασσας ως 
εξής: 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ (σε Kg) ΑΞΙΑ(σε €)

ΕΛΑΧΙΣΤΗ 46.800 98.300

ΜΕΣΗ 56.200 123.500

ΑΔΑ: 6ΣΚ47Λ6-ΣΒΦ
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Για το αλιευτικό έτος 2019-2020 παρατίθενται τα ακόλουθα παραγωγικά 
αποτελέσματα της εκμετάλλευσης του ιχθυοτροφείου ανά κατηγορία 
αλιευμάτων:

ΕΙΔΗ ΨΑΡΙΩΝ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
(σε Kg)

ΑΞΙΑ
 (σε €)

ΤΣΙΠΟΥΡΕΣ (Α-Ε) 19.206,0 56.011,5
ΚΕΦΑΛΟΕΙΔΗ 13.263,0 26.263,5
ΛΑΥΡΑΚΙΑ 5.967,0 19.108,2
ΔΙΑΦΟΡΑ 1.637,5 2.883,3
ΧΕΛΙΑ (*) 639,0 2.223,5
ΣΥΝΟΛΟ 40.712,5 106.490,0

(*) Στην ποσότητα των χελιών πρέπει να ληφθεί υπόψη και η αδιάθετη 
παραγωγή 400kg χελιών(σύμφωνα με εκτίμηση του συνεταιρισμού τον Μάιο 
του 2020) τα οποία δεν τιμολογήθηκαν και παραμένουν στους κλωβούς του 
ιχθυοτροφείου.
Το θέμα της διακίνησης των χελιών είναι ιδιαίτερα σοβαρό για το σύνολο των 
συνεταιρισμών της περιοχής, γιατί δεν σχετίζεται μόνο με τα παραγωγικά και 
οικονομικά αποτελέσματα της εκμετάλλευσης, αλλά και επειδή η μη καταγραφή 
τους οδηγεί στο πλασματικό συμπέρασμα της εξαφάνισης του είδους από την 
περιοχή. Το γεγονός αυτό απειλεί άμεσα τη χώρα μας με μέτρα απαγόρευσης της 
αλιείας και διακίνησης του χελιού. Παράλληλα, είναι θέμα διερεύνησης η 
απουσία ζήτησης χελιών από την Ιταλία τα τελευταία χρόνια, που παραδοσιακά 
απορροφούσε την παραγωγή του μηνός Δεκεμβρίου κάθε χρονιάς.

Η ποσοστιαία σύνθεση των αλιευμάτων της παραγωγής του ιχθυοτροφείου 
παρουσιάζεται στο επόμενο διάγραμμα:

Διάγραμμα 3. Ποσοστιαία σύνθεση των αλιευμάτων των ιχθ/φείων Κόμμα-Σχοινιάς, για το 
αλ/κό έτος 2019-2020.
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Η μέση αξία των αλιευμάτων κυμαίνεται στα ίδια επίπεδα, με ελάχιστη αύξηση 
καθώς τα αλ/κά έτη 2017-18 και 2018-19 ήταν στα 2,5€ και το 2019-2020 στα 
2,6€.
Σε σχέση με τις προβλέψεις της τριετούς έκθεσης, η αλιευτική παραγωγή του 
προηγούμενου αλ/κού έτους κυμάνθηκε σε χαμηλότερα επίπεδα λόγω των 
επιπτώσεων των έντονων καιρικών φαινομένων που έπληξαν την περιοχή τον 
Νοέμβριο του 2019, σε περίοδο ιδιαίτερα παραγωγική για το ιχθυοτροφείο. 
Ωστόσο η αξία των αλιευμάτων είναι υψηλότερη από την προβλεπόμενη 
ελάχιστη αξία αλιευμάτων της τριετούς έκθεσης. 
Σημειωτέον ότι η μη διακίνηση των χελιών τόσο κατά την περίοδο των 
Χριστουγέννων, (οπότε η τιμή τους είναι ιδιαίτερα υψηλή καθώς το προϊόν 
εξάγεται) όσο και στη συνέχεια, που λόγω των μέτρων για την πανδημία, η 
εμπορεία των αλιευμάτων δέχτηκε σοβαρό πλήγμα, επηρέασε τα οικονομικά 
αποτελέσματα της παραγωγής. 

Στο επόμενο διάγραμμα απεικονίζεται συνολικά η πορεία της αλιευτικής 
παραγωγής του ιχθυοτροφείου τα τελευταία έτη. Επισημαίνεται ότι και το 
αλ/κό έτος 2017-2018, ζημιές που είχαν προκληθεί από την εμφάνιση έντονων 
καιρικών φαινομένων είχαν πλήξει την αλ/κή παραγωγή του ιχθυοτροφείου.

Διάγραμμα 4. Στοιχεία αλιευτικής παραγωγής (σε kg) και αξίας (σε €) των τελευταίων ετών των 
ιχθ/φείων Κόμμα - Σχοινιάς.

ΑΔΑ: 6ΣΚ47Λ6-ΣΒΦ



12

5. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΙΣΘΩΣΗΣ 
ΤΩΝ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΩΝ ΚΟΜΜΑ - ΣΧΟΙΝΙΑΣ

 Ο συνεταιρισμός εφαρμόζει στις ιχθυοσυλληπτικές του εγκαταστάσεις, 
θυρίδες διαφυγής υπομεγεθών ψαριών, όπως προκύπτει από τις 
υποχρεώσεις της σύμβασης (αρθ. 5, παρ.2). Το εν λόγω ιχθυοτροφείο 
διαθέτει: 36 ιχθυοσυλληπτικές εγκαταστάσεις οι οποίες είναι εξοπλισμένες με 
θυρίδες διαφυγής. 

 Ο συνεταιρισμός υπέβαλε τα αναγκαία δικαιολογητικά για τη νομιμοποίηση 
των εγκαταστάσεων κυριότητας του Δημοσίου και εκδόθηκε η σχετική 
διαπιστωτική πράξη από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου.

 Όσον αφορά στην παλαιά υποχρέωση καταβολής ποσοστού 5% επί της αξίας 
αλιευτικής παραγωγής στον Ενιαίο Λογαριασμό Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
υπενθυμίζουμε ότι με τον ν. 4492/2017 αυτή καταργήθηκε και πλέον οι 
δαπάνες εκμετάλλευσης και συντήρησης του ιχθυοτροφείου βαρύνουν τον 
μισθωτή. 

 Ο συνεταιρισμός έχει εξοφλήσει μερικώς τις οικονομικές του υποχρεώσεις για 
το αλιευτικό έτος 2019-2020, λόγω των υφιστάμενων εκκρεμοτήτων 
οριστικοποίησης των ρυθμίσεων σε σχέση με την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων από την πανδημία. 

Σύμφωνα με το αρ. πρωτ.326/105076/5-6-2020 έγγραφο του Υπ.Α.Α.Τ 
(Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου) προς την Βουλή των Ελλήνων, με θέμα 
«Μέτρα προστασίας και στήριξης του αλιευτικού κλάδου λόγω της πανδημίας 
του κορωνοϊού», εξετάζεται από την αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΑΑΤ το αίτημα 
της εξάμηνης αναβολής της καταβολής του υπολειπόμενου ποσού του 
μισθώματος δημόσιων ιχθυοτρόφων υδάτων για το διάστημα 2019-2020.

 Ο συνεταιρισμός υπέβαλε στο Τμ. Αλιείας τα στοιχεία που αφορούν στα έξοδα 
της εκμετάλλευσης για την αλιευτική περίοδο με βάση τα καταχωρηθέντα 
τιμολόγια δαπανών, τα οποία ανά κατηγορία δαπανών παρουσιάζονται στον 
επόμενο πίνακα. 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΔΩΝ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΞΙΑ
 (ΜΕ ΦΠΑ)

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΙΧΘΥΟΦΡΑΓΜΩΝ 11.121,66

ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ 4.005,20

ΑΜΟΙΒΕΣ ΕΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 8.471,45

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ 3.486,75
ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ - ΟΙΚΙΣΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 3.487,12
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ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ -ΕΙΔΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ- ΠΑΓΟΣ – 
ΙΧΘΥΟΚΙΒΩΤΙΑ, Κ.Λ.Π.

21.022,51

ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ, ΜΕΡΙΚΗ ΕΞΟΦΛΗΣΗ 3.401,44
ΔΑΠΑΝΗ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 9.243,37

ΣΥΝΟΛΟ 64.239,50

Από τα δηλωθέντα έξοδα προκύπτει ότι το 23% περίπου αυτών 
δαπανήθηκαν για τη συντήρηση των ιχθυοφραγμών και των οικιστικών 
εγκαταστάσεων, εργασίες που δεν καλύπτονται από τον λογαριασμό 
βελτιωτικών έργων και καλύπτονται από τον μισθωτή (με ή χωρίς την 
στήριξη επενδυτικού σχεδίου) ενώ αποτελούν και κριτήριο επιτυχούς 
εκμετάλλευσης του ιχθυοτροφείου. 
Στα παραπάνω έξοδα δεν περιλαμβάνονται τα μερίσματα και ο φόρος που 
κατέβαλε ο συνεταιρισμός για το οικονομικό έτος. Το γεγονός ότι δεν 
ταυτίζεται το αλιευτικό έτος, του οποίου εξετάζουμε τα παραγωγικά 
αποτελέσματα, με την εκκαθάριση του οικονομικού έτους καθώς και η 
μεταγενέστερη υποβολή φορολογικής δήλωσης δυσχεραίνει και τη συλλογή 
αυτών των οικονομικών στοιχείων για τη σύνταξη της ετήσιας έκθεσης. 

 Ο συνεταιρισμός έχει υποβάλει φάκελο επενδυτικού σχεδίου στο ΕΠΑΛΘ 
2014-2020 και βρίσκεται σε τελική φάση ένταξης. Το επενδυτικό σχέδιο με 
επιδότηση 60% έχει ως ακολούθως:

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ

ΔΙΑΚΡΙΤΑ - ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 

Ποσό 
(χωρίς ΦΠΑ)

Ποσοστό στο σύνολο του 
έργου

Κτηριακές εγκαταστάσεις 
(κύριες & βοηθητικές)

16.530,00 39,66%

Ιχθυοπαραγωγικές 
εγκαταστάσεις

5.098,56 12,23%

Εξοπλισμός χώρων 
προσωπικού

3.990,00 9,57%

Δαπάνες για την 
παραγωγή ενέργειας από 
ΑΠΕ

5.800,00 13,92%

Μεταφορικά μέσα 
(πλωτά)

4.975,81 11,94%

Μελέτες βελτίωσης 
ποιότητας

5.000,00 12,00%

Μερικό Σύνολο 41.676,63 100,00

Τεχνικά έξοδα και 
Απρόβλεπτα (10%)

4.167,66

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 45.844,29
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 Ο αλιευτικός συνεταιρισμός «Η Αγία Ειρήνη», μισθωτής των ιχθυοτροφείων 
Κόμμα-Σχοινιάς προτίθεται να υποβάλει επενδυτικό σχέδιο στο πρόγραμμα 
LEADER Αλιείας και αναμένει γι΄ αυτό το σκοπό την έναρξη προθεσμίας 
υποβολής των σχεδίων. 

6. ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ ΥΠΟΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ, ΜΕΛΗ ΚΑΙ 
ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

 Ο συνεταιρισμός εμφανίζεται στον πίνακα των εγγεγραμμένων στο Εθνικό 
Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων Συλλογικών Φορέων του 
άρθρου 19 του Ν. 4384/2016 που δημοσιεύει η Διεύθυνση Οικονομικών 
Ελέγχων του ΥΠΑΑΤ με Αριθμό Μητρώου 0701027.

 Σύμφωνα με τις προβλέψεις των όρων της σύμβασης μίσθωσης ορίζεται ρητά 
ως υποχρέωση του μισθωτή αλιευτικού συνεταιρισμού, η απασχόληση να 
κατανέμεται συνδυαστικά σε κατά το δυνατό ισότιμη απασχόληση των 
τουλάχιστον 10 μελών που είναι ο ελάχιστος αριθμός που απαιτείται 
σύμφωνα με τον νόμο για τη λειτουργία αγροτικού αλιευτικού 
συνεταιρισμού.
Από τα στοιχεία τωναπασχολούμενων στο ιχθυοτροφείο για το αλιευτικό 
έτος 2019-2020, που κατέθεσε ο αλιευτικός συνεταιρισμός,προκύπτει ότι 
δεκατέσσερις (14) αλιείς (ο ένας μισθωτός) απασχολήθηκαν σε περιόδους 
μέχρι το τέλος του αλιευτικού έτους, αριθμός μεγαλύτερος του 
υποχρεωτικού, που συνάδει με τον προτεινόμενο (12 αλιείς) στην τριετή 
έκθεση αξιολόγησης του 2018, με σκοπό την ενίσχυση της απασχόλησης. 
Σε κάθε περίπτωση τα στοιχεία των μελών δεν δημοσιοποιούνται στην 
παρούσα έκθεση, σύμφωνα με τις διατάξεις του εθνικού και κοινοτικού 
δικαίου για την προστασία προσωπικών δεδομένων κατόπιν και της αρ. 
827/93573/31-7-2018 εγκυκλίου της Γενικής Δ/νσης Αλιείας του Υπ.Α.Α.Τ.

7. ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΩΝ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΩΝ ΚΟΜΜΑ-ΣΧΟΙΝΙΑΣ

Στην τριετή έκθεση για την Κεντρική Λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου-Αιτωλικού 
προβλέπονται σχετικά τα ακόλουθα:

Α) Ιδιωτικά έργα για το σύνολο των μισθωτών

Παρεμβάσεις βελτίωσης της αλιευτικής παραγωγής

 Αφορούν τη συντήρηση και βελτίωση των ιχθυοφραγμών για εξασφάλιση της 
παραγωγής.
 Τοποθέτηση πλαισίων διαφυγής υπομεγεθών ψαριών στο σύνολο των 
ιχθυοσυλληπτικών εγκαταστάσεων.

ΑΔΑ: 6ΣΚ47Λ6-ΣΒΦ
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 Σε συνεργασία με το λιμεναρχείο και τα σωματεία των Ελευθέρων αλιέων 
μέριμνα για αλιεία εντός της Κεντρικής λιμνοθάλασσας μόνο των από τον νόμο 
δικαιούμενων επαγγελματιών αλιέων με τα επιτρεπόμενα εργαλεία.

Εργασίες συντήρησης και εκσυγχρονισμού υποδομών

 Εργασίες εκσυγχρονισμού και βελτίωσης των υποδομών διαμονής 
ενδιαίτησης και εργασίας των ιχθυοτροφείων με προσαρμογή στην υποδοχή 
επισκεπτών.
 Διαμόρφωση χώρων συσκευασίας αλιευμάτων.
 Δεδομένου ότι οι εγκαταστάσεις των ιχθυοτροφείου βρίσκονται σε περιοχή 
Απόλυτης Προστασίας της Φύσης, σύμφωνα με την αρ. 22306/31-5-06 ΚΥΑ για 
τον χαρακτηρισμό του Εθνικού Πάρκου Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου 
Αιτωλικού, οι μισθωτές πρέπει να εκτελούν κάθε έργο για την καθαριότητα των 
πέριξ των εγκαταστάσεων χώρων και την αισθητική αναβάθμισή τους.

Β)Δημόσια έργα

α) Εργασίες προστασίας και αποκατάστασης λουρονησίδων και νησίδων 
από την διάβρωση.

Αφορά στην μελέτη και την εκτέλεση έργων ταχέως διαβρούμενων ακτών, 
οριοθετικών ακτών συμπλέγματος, ιδιαίτερα νησίδων Κεντρικής λιμνοθάλασσας 
στις θέσεις Κόμμα, Σχοινιάς και Προκοπάνιστος.

β) Αντικατάσταση των εξεδρών πρόσδεσης αλιευτικών σκαφών στην 
περιοχή της Τουρλίδας και σε άλλα σημεία της λιμνοθάλασσας.

8. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Τα παραγωγικά αποτελέσματα της αλιευτικής εκμετάλλευσης αξιολογούνται 
μεταξύ άλλων υπό το πρίσμα των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που 
επικράτησαν τόσο κατά την εσόδευση (μήνες Μάιος και Ιούνιος 2019) όσο και 
κατά την κυρίως αλιευτική περίοδο (έντονα καιρικά φαινόμενα του Οκτωβρίου 
και Νοεμβρίου 2019). 
Τα παραγωγικά δεδομένα, όσον αφορά στην αξία της παραγωγής έχουν 
υπερκαλύψει το ελάχιστο όριο, ενώ υπολείπονται των στόχων που ετέθησαν 
στην τριετή έκθεση αξιολόγησης του μισθίου όσον αφορά στην εκτιμούμενη 
ελάχιστη ποσότητα παραγωγής. Το γεγονός δικαιολογείται από τις καιρικές 
συνθήκες που επικράτησαν στην περιοχή τον Νοέμβριο του 2019 και τις 
καταστροφές που διαπιστώθηκαν και είχαν σαν αποτέλεσμα απώλεια 
παραγωγής από το σύνολο της Κεντρικής λιμνοθάλασσας.
Ο συνεταιρισμός, σύμφωνα με τις υποβληθείσες δαπάνες του, έχει προβεί σε 
έργα συντήρησης των ιχθυοφραγμών καθώς και συντήρησης και αναβάθμισης 
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των υποδομών του ιχθυοτροφείου καταβάλλοντας σημαντικό μέρος των εξόδων 
του αλ/κού έτους.
Σύμφωνα με το αρ. 53 του ν.δ. 420/70, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η 
Επιτροπή διεξάγει έλεγχο της εκμετάλλευσης για τα αποτελέσματά της κατά το 
αλιευτικό έτος και συντάσσει την παρούσα λαμβάνοντας υπόψη τις εκτιμήσεις 
της τριετούς έκθεσης αξιολόγησης. Επομένως συνυπολογίζοντας και 
συνεκτιμώντας τις ιδιαίτερες συνθήκες υπό τις οποίες ασκήθηκε η 
εκμετάλλευση και τα αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν σε όλους τους τομείς, η 
επιτροπή αξιολογεί θετικά τα αποτελέσματα της εκμετάλλευσης των 
ιχθυοτροφείων Κόμμα - Σχοινιάς από τον συνεταιρισμό ‘’Αγία Ειρήνη’’ κατά το 
αλιευτικό έτος 2019-2020.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ντζούφρα Παρασκευή 
Π.Ε Ιχθυολόγος 

   Λιούρδη Μαρία      
Π.Ε Ιχθυολόγος 

Δεληγιάννης Παναγιώτης  
Π.Ε Διοικητικός/Οικονομικός 

ΑΔΑ: 6ΣΚ47Λ6-ΣΒΦ
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